ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УФА РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2013 года N 5828

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ,
ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН

(в редакции Постановлений главы Администрации городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан от 16.12.2013 N 6404, от 31.12.2014 N 6081, от
27.08.2015 N 3267, от 31.12.2015 N 4405, Постановлений Администрации
городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от 14.06.2016 N 920, от
02.11.2016 N 1675, от 18.04.2017 N 457)

http://docs.cntd.ru/document/438915828
http://docs.cntd.ru/document/438915432
http://docs.cntd.ru/document/438915279
http://docs.cntd.ru/document/438915149
http://docs.cntd.ru/document/438984843
http://docs.cntd.ru/document/444825360
http://docs.cntd.ru/document/450287434

В связи с вступлением в силу с 1 сентября 2013 года Федерального закона
от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
в соответствии со статьей 65 вышеназванного Федерального закона, статьей
4 Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан , в целях
упорядочения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, и в целях социальной
защиты семей, нуждающихся в льготах по данной оплате, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые нормативы затрат на присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях городского
округа город Уфа Республики Башкортостан (приложение N 1).

2. Утвердить:

(в ред. Постановления главы Администрации городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан от 16.12.2013 N 6404)

2.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в размере 95%
нормативов затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (приложение N 2).

(в ред. Постановлений главы Администрации городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан от 31.12.2014 N 6081, от 27.08.2015 N 3267)

2.2. Размер платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей
(законных представителей) воспитанников, принятых в семейную дошкольную
группу при муниципальных дошкольных образовательных организациях
(приложение N 3).

(в ред. Постановлений Администрации городского округа г. Уфа
Республики Башкортостан от 14.06.2016 N 920, от 02.11.2016 N 1675)

2.3. Направления расходования платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми (приложение N 4).

3. Установить льготы по плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, при наличии документов,

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/438918063
http://docs.cntd.ru/document/438915828
http://docs.cntd.ru/document/438915432
http://docs.cntd.ru/document/438915279
http://docs.cntd.ru/document/438984843
http://docs.cntd.ru/document/444825360

подтверждающих право на получение льготы, для следующих категорий семей:

3.1. Полностью освободить от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, указанной в пунктах 2.1, 2.2
настоящего Постановления:

- родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

- законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

- родителей (законных представителей) детей с туберкулезной
интоксикацией.

3.2. Установить льготы в размере 50% от установленной платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
указанной в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Постановления:

- абзац исключен с 1 января 2017 года. - Постановление Администрации
городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от 02.11.2016 N 1675;

- родителям (законным представителям), в семьях которых
среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума;

- абзац исключен с 1 января 2016 года. - Постановление главы
Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от
31.12.2015 N 4405;

- родителям (законным представителям), имеющим детей с
ограниченными возможностями здоровья.

(абзац введен Постановлением главы Администрации городского округа г.
Уфа Республики Башкортостан от 27.08.2015 N 3267)

4. Отделу информационных технологий и связи Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее
Постановление на официальном сайте Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

5. Информационно-аналитическому управлению - пресс-службе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
направить настоящее Постановление в течение трех дней с момента
подписания в газету "Вечерняя Уфа" для опубликования.

http://docs.cntd.ru/document/444825360
http://docs.cntd.ru/document/438915149
http://docs.cntd.ru/document/438915279

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2014 года.

(п. 6 введен Постановлением главы Администрации городского округа г.
Уфа Республики Башкортостан от 16.12.2013 N 6404)

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан С.Б.Баязитова.

Глава
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан
И.И.ЯЛАЛОВ

Приложение N 1. НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА
ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ,
ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН (В ДЕНЬ)

Приложение N 1
к Постановлению главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 18 ноября 2013 года N 5828

(в ред. Постановления Администрации городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан от 02.11.2016 N 1675)

http://docs.cntd.ru/document/438915828
http://docs.cntd.ru/document/444825360

Наименование расходов Сумма затрат (руб.)

3 часа пребывания

1. Организация питания 0

2. Увеличение материальных запасов 5,6

Итого 5,6

10,5 часов пребывания

1. Организация питания 110

2. Увеличение материальных запасов 10

Итого 120

12 часов пребывания

1. Организация питания 121

2. Увеличение материальных запасов 11

Итого 132

24 часа пребывания

1. Организация питания 141

2. Увеличение материальных запасов 12

Итого 153

семейные дошкольные группы

1. Организация питания 106

2. Увеличение материальных запасов 10

Итого 116

Приложение N 2. РАЗМЕР ПЛАТЫ,
ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД
ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ ...

Управляющий
делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
А.М.БАКИЕВА

Приложение N 2
к Постановлению главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 18 ноября 2013 года N 5828

РАЗМЕР ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ,
ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН (В ДЕНЬ)

(в ред. Постановления Администрации городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан от 02.11.2016 N 1675)

Режим работы
дошкольной
образовательной
организации, часов

% платы за присмотр и
уход за детьми,
взимаемой с родителей
(законных
представителей)

Размер платы (руб.)

3 95 5,3

10,5 95 114

12 95 126

24 95 146

http://docs.cntd.ru/document/444825360

Приложение N 3. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА
ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ,
ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ВОСПИТАННИКОВ,
ПРИНЯТЫХ В СЕМЕЙНУЮ ДОШКОЛЬНУЮ
ГРУППУ ПРИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ (В ДЕНЬ)

Управляющий
делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
А.М.БАКИЕВА

Приложение N 3
к Постановлению главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 18 ноября 2013 года N 5828

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ВЗИМАЕМОЙ С
РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ВОСПИТАННИКОВ,
ПРИНЯТЫХ В СЕМЕЙНУЮ ДОШКОЛЬНУЮ ГРУППУ ПРИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (В ДЕНЬ)

(в ред. Постановления Администрации городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан от 02.11.2016 N 1675)

http://docs.cntd.ru/document/444825360

Режим работы
дошкольной
образовательной
организации, часов

% платы за присмотр и
уход за детьми,
взимаемой с родителей
(законных
представителей)

Размер платы (руб.)

10 95 111

Приложение N 4. НАПРАВЛЕНИЯ
РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С
РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД
ЗА ДЕТЬМИ

Управляющий
делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
А.М.БАКИЕВА

Приложение N 4
к Постановлению главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 18 ноября 2013 года N 5828

НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ

(в ред. Постановления Администрации городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан от 18.04.2017 N 457)

http://docs.cntd.ru/document/450287434

Наименование расходов Сумма затрат (руб.)

3 часа пребывания

1. Увеличение материальных запасов 5,3

Итого 5,3

10,5 часов пребывания

1. Организация питания 114

Итого 114

12 часов пребывания

1. Организация питания 126

Итого 126

24 часа пребывания

1. Организация питания 146

Итого 146

семейные дошкольные группы

1. Организация питания 111

Итого 111

Управляющий
делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
А.М.БАКИЕВА

	Приложение N 1. НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН (В ДЕНЬ)
	Приложение N 2. РАЗМЕР ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ ...
	Приложение N 3. РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ВОСПИТАННИКОВ, ПРИНЯТЫХ В СЕМЕЙНУЮ ДОШКОЛЬНУЮ ГРУППУ ПРИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (В ДЕНЬ)
	Приложение N 4. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ